日医発第 974 号(治験)

                                            令 和 4 年 8 月 2 3 日

各 位

                                         公益社団法人 日本医師会

                          会長 松 本 吉 郎

                            （公印省略）

治験促進センター廃止に伴う業務整理について

 平素より本会会務にご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

ご承知の通り、本会はわが国における治験・臨床研究の基盤整備の推進等を目的に、

治験促進センター（以下、センター）を平成 15 年に設立いたしました。

設立当初は活動原資に厚生労働科学研究費を用いておりましたが、平成 27 年度より

日本医療研究開発機構（AMED）委託研究費へと変わる中で、厚生労働省・AMED 等

関係各所とも密接に連携しながら、治験・臨床研究の効率化等に努めてまいりました。

また、これまで都道府県医師会並びに多くの医療関係者の皆様より、センター業務の

充実・改善に資する様々なご意見やご支援をお寄せいただきました。ここに改めて感謝

申し上げます。

おかげさまで、わが国における治験・臨床研究の基盤整備において、センターは十分

にその役目を果たしたと認識しております。

このため、今年度をもってセンターを廃止するとともに、現在、提供中の業務を下記

の通り整理することといたしますので、お知らせいたします。

なお、センター廃止に伴いまして、令和 5 年度以降、治験に関する事項は、医療技術

課の所管となりますことを申し添えます。

記

１． センター廃止に伴う提供業務の終了日

№ 対象業務 廃止日 備考

１ 臨床試験のための eTrainingCenter 2023年 1月 31日 －

２ 臨床試験登録システム（CTR） 2023年 1月 31日 jRCT へ登録データを移行

予定

３ 大規模治験ネットワーク 2023年 3月 31日 －

４ 治験促進センターオフィシャルサイト

および一般の方向けサイト

2023年 3月 31日 日本医師会 Web サイトへ

移設

・過去の研究成果

・治験啓発関連

・廃止に伴う案内

５ 治験計画届作成システム 2023年 3月 31日 説明会実施予定

６ カット・ドゥ・スクエア 2023年 2月 28日 説明会実施予定

２． 本件に係る問合せ方法等

サービス利用者の皆様へは、今後、登録情報を基に個別に対応方針、説明会等

に係るお知らせをいたします。また、問合せ事項が発生した際には、下記フォー

ムにて受付いたします。

【問合せフォーム】

ＵＲＬ：https://event.jmacct.med.or.jp/usrjmacct/15/rd/

https://event.jmacct.med.or.jp/usrjmacct/15/rd/